
 

 

 

 

 

 

SETTORE SOCIALE,CULTURA, TURISMO 
 

SERVIZIO CULTURA E SVILUPPO ECONOMICO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 602 DEL 02/04/2025 

 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEI SERVIZI INERENTI LA REALIZZAZIONE E GESTIONE 

DELLA MOSTRA “S. FRANCESCO E FRATE LUPO – L’ARTE RACCONTA 

LA LEGGENDA DELL’INCONTRO”.PUBBLICAZIONE AVVISO 

  

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 142 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025-2027; 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 27/11/2024 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 

 Deliberazione Consiglio Comunale n. 142 del 30/12/2024 ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. 

118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

 Deliberazione Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027 – Adozione ai sensi dell’art. 169 del TUEL”; 

 

 Delibera del Giunta Comunale dal Consiglio Comunale   atto n. 3 del 13.02.2025 con il quale ha 

approvato una variazione di Bilancio; 

 

 Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 20.02.2025 con la quale ha riassegnato le dotazioni 

finanziarie a seguito della variazione di bilancio approvata;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 22/04/2020 avente ad oggetto: “Revisione 

dell’assetto organizzativo - approvazione nuova macrostruttura e provvedimenti conseguenti” con la 

quale è stata ridefinita l’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti sulla base della nuova 

organizzazione; 

 



 

 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove diversamente 

disposto; 

 

PREMESSO che: 

 

- In conformità con l’articolo 9 della Costituzione (“La Repubblica promuove lo sviluppo 

della cultura e la ricerca scientifica e tecnica. Tutela il paesaggio e il patrimonio storico e 

artistico della Nazione”), il Codice dei beni culturali e del paesaggio (Decreto Legislativo n. 

42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i.) ha fissato i concetti guida relativi al pensiero e alle attività 

sul patrimonio culturale italiano, che, nello specifico sono la tutela, cioè, ogni attività diretta 

a riconoscere, proteggere e conservare un bene del nostro patrimonio culturale, affinché 

possa essere offerto alla conoscenza e al godimento collettivi, e la conservazione, che 

consiste in ogni attività svolta con lo scopo di mantenere l’integrità, l’identità e l’efficienza 

funzionale di un bene culturale, in maniera coerente, programmata e coordinata; 

 

- in particolare, il Codice dei beni culturali e del paesaggio prevede che lo Stato e tutti gli altri 

Enti Territoriali assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

garantiscono la pubblica fruizione e la valorizzazione; 

 

- il Comune di Gubbio sostiene, ormai da anni, in collaborazione con altri soggetti pubblici e 

privati, un’attività di promozione culturale, artistica, scientifica e turistica, che contribuisce 

a fare emergere e a consolidare per la Città un’immagine positiva, anche per quanto riguarda 

l’accoglienza di nuovi flussi turistici collegati agli eventi della cultura, dell’arte, dello sport, 

della solidarietà e della corretta fruibilità delle sue ricchezze culturali sia storico artistiche 

che naturalistiche; 

 

- tale attività di valorizzazione è promossa anche attraverso forme di concessione in uso a 

seguito di forme speciali di partenariato con soggetti privati dirette a consentire l’apertura, la 

fruizione e la valorizzazione dei beni culturali; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 117, commi 1 e 2, del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” 

(“Codice”), negli istituti e nei luoghi della cultura indicati all'art. 101 del medesimo Codice, 

possono essere istituiti servizi di organizzazione di mostre e manifestazioni culturali e di iniziative 

promozionali, il Comune di Gubbio intende avviare una consultazione di mercato per 

l’individuazione di un operatore economico al quale affidare, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 50, comma 1, lett. e) e 187, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, tutte le attività inerenti che si 

riterranno utili e necessarie per l’esecuzione del servizio di organizzazione, allestimento, gestione, 

promozione (e quindi generalmente di co-produzione) della mostra in oggetto, valutata quale 

migliore opzione per assicurare un più alto livello di valorizzazione dei beni culturali. 

 

Considerato il valore complessivamente calcolato della concessione di servizi, inferiore alla soglia 

di cui all’art. 14 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023 smi, ossia pari a euro 290.000,00, e viste le 

previsioni contenute nell’art. 187 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 smi, si procederà all’affidamento 

della concessione in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del citato decreto, previa consultazione di almeno 10 (dieci) 

operatori economici se esistenti.  

 



 

 

 

 

La presente indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla 

procedura di selezione per lo specifico affidamento in concessione del servizio in oggetto. Visto 

l’art. 115 comma 8 del citato codice allo svolgimento delle attività di valorizzazione sarà collegata 

la concessione in uso degli spazi necessari all'esercizio delle attività medesime. 

 

 

CONSIDERATO che ai fini delle Procedure indicate nei capi precedenti, si ritiene opportuno 

provvedere a consultare il mercato per informare i soggetti potenzialmente interessati alla attività di 

co-produzione della mostra in oggetto. 

 

 

CONSIDERATO che il Comune di Gubbio  dando seguito alla lettera di intenti con la Diocesi di 

Gubbio e l’Ordine dei frati minori conventuali approvata con DGC n.186 del  24/10/2024 ed a 

protocollo di collaborazione tra i medesimi, la Fondazione Perugia e l’Istituto per il Patrimonio 

Immateriale del Ministero, intende procedere a sollecitare manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici con specifica e comprovata esperienza al fine di valutare  l’affidamento di  

servizi  inerenti la realizzazione e gestione della mostra “S. FRANCESCO E FRATE LUPO – 

L’arte racconta la leggenda dell’incontro”, in programma al Museo Civico Palazzo dei Consoli del 

Comune di Gubbio, al Museo Diocesano ed alle Logge dei tiratori dal prossimo 26 Settembre 2025 

al 11 Gennaio 2026. 

 

A tal fine ha predisposto l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, con cui intende acquisire informazioni sull’interesse a co-produrre il 

progetto “FRANCESCO E FRATE LUPO – L’arte racconta la leggenda dell’incontro”, che 

consentirà non solo di valorizzare il patrimonio culturale civico, ma anche e soprattutto di attivare 

nuove forme di fruizione e partecipazione culturale. 

 

L’avviso, che non è in alcun modo vincolante per l’Ente, è finalizzato esclusivamente alla ricezione 

di manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero 

di partner potenzialmente interessati ai successivi eventuali procedimenti: con il presente avviso, 

pertanto, non è indetta alcuna procedura di gara ma si utilizza il presente strumento per raccogliere 

elementi necessari all’individuazione delle alternative progettuali più rilevanti per lo scopo 

prefissato. 

 

L’Amministrazione, conseguentemente, si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, 

ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non 

dar seguito alla procedura di cui trattasi, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna 

pretesa. 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 27 marzo 2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 

ACCORDO ISTITUZIONALE AI SENSI DEGLI ARTT. 11 E 15 DELLA LEGGE N. 241 DEL 

7/08/1990 PER LA ORGANIZZAZIONE DELLA MOSTRA (SETTEMBRE 2025- GENNAIO 

2026) "S. FRANCESCO E FRATE LUPO – L’ARTE RACCONTA LA LEGGENDA 

DELL’INCONTRO”". 

 

 

Visto il decreto sindacale n. 7 del 30.07.2024 con il quale è stato confermato l’incarico della 

posizione dirigenziale del Settore 2 – Sociale, Cultura, Turismo – al Dott. Raoul Giuseppe Luigi 

Caldarelli;  



 

 

 

 

 

 

Vista la determinazione N. 2691 del 19.12.2024 con la quale sono stati confermati sino alla data del 

31.03.2026 gli incarichi di P.O. stabiliti nella determinazione di questo settore n. 741 del 

28.04.2023 e già confermati con determinazione di questo settore n.1559 del 06/08/2024; 

 

 

Visto l’art. 7, comma 1 lettera a) del regolamento degli uffici e dei Servizi – Area Posizioni 

organizzative e delle Alte professionalità (approvato con Deliberazione G.C. n. 216 del 30.12.2015) 

in base al quale viene individuato come Responsabile Unico del procedimento il Dott. Matteo 

Morelli, P.O. del Servizio Cultura e Sviluppo economico; 

 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mm. e ii.; 

visto il D.Lgs. n. 165/2001 e succ. mm. e ii.; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 e succ. mm. e ii.; 

visto il D.Lgs. n. 33/2013 e succ. mm. e ii.; 

visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

1) di approvare e fare proprio quanto espresso in premessa; 

 

2) di approvare l’avviso per manifestazione di interesse allegato al presente atto quale parte 

integrante e  sostanziale, e tutti gli allegati a quest’ultimo: 

- All.1 Progetto espositivo S. FRANCESCO E FRATE LUPO – L’arte racconta la leggenda       

dell’incontro 

- All. 2 – Dichiarazione di interesse a partecipare 

 

3) di far pubblicare l’avviso nel sito del Comune di Gubbio, nell’albo pretorio del Comune di 

Gubbio 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL DIRIGENTE 

 Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / InfoCert S.p.A. 

  

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


